
 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

pag. 1 a 5 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 74 del 04.06.2024 

Oggetto: Progetto definitivo dell’intervento denominato “Ammodernamento tecnologico del 
T.M.B. di Battipaglia per recupero di materia ed energia"”. CUP: G27B23000200002. – 
APPROVAZIONE. 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 e ss. mm. e ii. (“Norme di attuazione della disciplina europea e 

nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e 

delinea l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 ss.mm.ii. istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per 

l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni 

della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto 

ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per 

la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di 

autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- il Presidente dell’EdA con Decreto n. 3 del 12/09/2019, in seguito ad espletamento di procedura di 

selezione comparativa, ha conferito ex art.110 co.1 del D.Lgs 267/2000 all’ing. Annapaola Fortunato 

l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica dell’EdA Salerno, Prorogato con Decreto Presidenziale n. 1 del 

19.01.2023; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 21 del 29 novembre 2022 è stato adottato il Piano 

d’Ambito Territoriale di cui all’art. 34 L.R.C. 14/2016, contenente, tra le previsioni impiantistiche 

l’intervento di Ammodernamento tecnologico dell’impianto di Trattamento meccanico biologico (cd. TMB) di Battipaglia per 

il recupero di materia ed energia; 

- con nota prot. n. 4176/2022 del 27.12.2022, l’Ente d’Ambito ha chiesto alla partecipata 

EcoAmbiente Salerno SpA di redigere il progetto definitivo ex art. 23 D.Lgs 50/2016 per il revamping del 

TMB, che rappresenta un intervento strategico ai fini del raggiungimento degli obiettivi di Piano e al fine di 

poter accedere a possibili fonti di finanziamento regionale; 

- la EcoAmbiente Salerno SpA con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12/01/2023: 

 ha incaricato il dipendente aziendale e Responsabile dell’impianto T.M.B. di Battipaglia, Maurizio 

Buccella, di redigere la progettazione definitiva ex art. 23 co. 7 D.Lgs 50/2016 dell’intervento di 

revamping dell’impianto precitato; 

 ha nominato l’arch. Francesco Giunto (dipendente aziendale) quale coordinatore per la sicurezza 

in fase di progettazione; 



 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

pag. 2 a 5 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

 ha affidato alla C.G.A. Srl- Consulenze Generali Ambientali (con sede legale in Roma, alla Via 

Tigri n°11 C.F./P.Iva: 06817921007) il servizio di supporto alla progettazione definitiva a farsi; 

- la società, successivamente, con nota prot. 1095 del 02/03/2023, acquisita agli atti dell’EDA al prot. 

n. 562/2023 del 02/03/2023, ha trasmesso il progetto definitivo approvato con determina Presidenziale 

EcoAmbiente Salerno S.p.A. n. 13 del 02/03/2023;  

- con nota prot.n. 572/2023 del 02.03.2023 l’Ente d’Ambito ha trasmesso alla Regione Campania il 

Progetto Definitivo di “Ammodernamento tecnologico dell’impianto di Trattamento meccanico biologico (cd. TMB) sito nel 

Comune di Battipaglia per il recupero di materia ed energia”, recante un importo di quadro economico di 

€31.856.000,00, di cui €. 25.954.807,20 per lavori (comprensivi di oneri di sicurezza), €2.948.313,23 per 

somme a disposizione ed €2.952.780,72 per IVA ed altre imposte come per legge, redatto dalla società 

partecipata EcoAmbiente Salerno S.p.A.; 

- con nota prot.n. PG/2023/0214792 del 24.04.2023 acquisita agli atti al prot.n. 1022/2023 del 

26.04.2023, la Regione Campania – STAFF Tecnico Operativo Infrazioni Comunitarie e Piano Regionale 

dei Rifiuti – ha comunicato che con Deliberazione n. 173 del 04/04/2023 la Giunta Regionale della 

Campania ha programmato risorse fino ad un massimo di € 50.846.000,00 a valere sul PR FESR Campania 

2021-2027 - Obiettivo Specifico 2.6 «promuovere la transizione verso un'economia circolare e l’innovazione 

tecnologica e gestionale nell’ambito del ciclo integrato dei rifiuti» - Azione 2.6.1, necessarie per gli interventi 

di ammodernamento degli impianti di Trattamento Meccanico Biologico del rifiuto indifferenziato, che 

verranno proposti dai soggetti proprietari degli impianti ex STIR (Città Metropolitana di Napoli, Provincia 

di Caserta, Eda Salerno, EdA Caserta, EdA Napoli 1, Napoli 2, Napoli 3), in linea con il programma di 

ammodernamento SMART GREEN STIR e il cui livello di progettazione sia tale da consentire l’immediata 

esecuzione dei lavori. 

- con deliberazione n. 11 del 13.06.2023, il Consiglio d’Ambito ha approvato il Piano d’Ambito 

territoriale ex art. 34 LRC n. 14/2016 ss.mm.ii., contenente tra le previsioni impiantistiche il citato intervento 

di Ammodernamento tecnologico dell’impianto di Trattamento meccanico biologico (cd. TMB) di Battipaglia per il recupero di 

materia ed energia; 

- con la DGR n. 173 del 04/04/2023, richiamata in premessa, la Giunta Regionale ha demandato alla 

Direzione Generale Ciclo integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, le 

consequenziali attività istruttorie propedeutiche all’ammissione a finanziamento degli interventi, proposti 

dagli Enti proprietari degli impianti TMB, Ente d’Ambito Salerno e Provincia di Caserta, già in possesso di 

progettazione definitiva, verificando la coerenza con la pianificazione di settore e gli indirizzi formulati negli 

atti di programmazione regionale; 

CONSIDERATO CHE: 

- con DD. 84 del 03/04/2024, l’Ufficio regionale VIA-VAS ha rilasciato decreto di esclusione dalla 

procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, su conforme parere della Commissione V.I.A., V.A.S. e 

V.I. espresso nella seduta del 14/03/2024, relativamente al “Progetto ammodernamento tecnologico del T.M.B. di 

Battipaglia per recupero di materia ed energia”, proposto dalla EcoAmbiente Salerno SpA, in qualità di gestore 

dell’impianto, con richiesta del 31/07/2023, prot. reg. 384997 del 31/07/2023 contrassegnata con CUP 

9743; 



 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

pag. 3 a 5 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

- ai fini della verifica di coerenza con la pianificazione di settore e gli indirizzi formulati negli atti di 

programmazione regionale, l’EdA Salerno ha trasmesso, in data 11/04/2024 prot. 1018 (prot. reg. n. 184280 

del 11/04/2024), la seguente documentazione: 

 Relazione DNSH - “Do No Significant Harm” - (ai sensi della Regolamento (UE) 2020/852 art. 

17); 

 Relazione Climate proofing (ai sensi della Comunicazione della Commissione Europea 

Orientamenti tecnici per infrastrutture a prova di clima nel periodo 2021-2027); 

 le pertinenti Schede Tecniche DNSH (Allegato DNSH 1) opportunamente compilate; 

 Allegato DNSH 2 opportunamente compilato in ordine all’individuazione delle attività oggetto 

di finanziamento di cui al Regolamento Delegato n. 2139/2021 (coerentemente con le indicazioni 

fornite nella Schede Tecniche); 

 Allegato DNSH 3 - “Modello per la autovalutazione del principio DNSH; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 61 del 30.04.2024 il Dirigente dell’Area Tecnica ha nominato 

quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), l’ing. Emilia Barba, funzionaria dell’Area Tecnica dell’EDA, 

relativamente ai lavori di “Ammodernamento tecnologico dell’impianto di Trattamento Meccanico Biologico (cd. TMB) sito 

nel Comune di Battipaglia per il recupero di materia ed Energia”;  

- L’Ente, in linea con il prospetto di quadro economico del Manuale di attuazione di luglio 2023 del 

PR Campania FESR 2021-2027 (Cfr. Par. 5.5), nell’ambito dell’importo complessivo dell’intervento, 

stanziato con la DGR n. 173 del 04/04/2023 per EDA Salerno, ha rimodulato le voci di spesa; 

PRESO ATTO CHE: 

- con nota prot. 240014 del 14/05/2024, acquisita agli atti prot. EDA n. 1506/2024 del 14/05/2024 

la Regione Campania- STAFF Tecnico Operativo Infrazioni Comunitarie e Piano Regionale dei Rifiuti, cui 

ha comunicato il parere favorevole fornito dall’Autorità di Gestione, acquisito con nota prot. n. 231893 del 

09/05/2024, in ordine alle relazioni aggiornate e asseverate in tema di applicazione del principio del DNSH 

(Do NO Significant Harm) e sui rischi climatici (climate proofing) in tema di immunizzazione dagli effetti del 

clima degli investimenti in infrastrutture la cui durata attesa è di almeno cinque anni” come previso dall’art. 

73 c.2 lett. j) del Regolamento (UE) 2021/1060); 

RICHIAMATO: 

- l’art. 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgs 36/2023 (Nuovo codice degli appalti), 

co.9, per il quale “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni 

di cui all’articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, continuano ad applicarsi 

ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l’incarico 

di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia”; 

TENUTO CONTO CHE: 

- la EcoAmbiente Salerno SpA da Statuto societario può effettuare, come da articolo 3 – OGGETTO, 

comma f) “la progettazione, la costruzione e/o la gestione di impianti di trattamento, selezione e recupero dei rifiuti urbani e 

speciali (pericolosi e non pericolosi)”; 



 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

pag. 4 a 5 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

- nel contratto di servizio tra l’Ente d’Ambito e la EcoAmbiente Salerno SpA è previsto, in regime di 

in house providing, all’art. 1 Oggetto, comma 3, che “La progettazione di interventi generali e particolareggiati per la 

gestione degli impianti oggetto del Servizio nonché altri servizi eventualmente affidati dall’Ente d’Ambito”; 

- l’incarico di progettazione è stato formalizzato prima dell’entrata in vigore del D.Lgs n. 36/2023, 

pertanto, trova applicazione il richiamato art. 225 co.9; 

 

RITENUTO: 

- di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo acquisito agli atti prot. EDA n. 562/2023 

del 02/03/2023, denominato “Ammodernamento tecnologico dell’impianto di Trattamento meccanico biologico (cd. TMB) 

di Battipaglia per il recupero di materia ed energia”, composto dagli elaborati di cui all’Allegato “A”; 

- di dare atto che lo stesso progetto è stato già sottoposto a: 

 procedura di Verifica di Assoggettabilità, ottenendo dall’Ufficio regionale VIA-VAS il decreto di 

esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, DD. 84 del 03/04/2024; 

 verifica di coerenza con la pianificazione di settore e gli indirizzi formulati negli atti di 

programmazione regionale, ottenendo il parere favorevole da parte dell’Autorità di Gestione, 

acquisito con nota prot. n. 231893 del 09/05/2024, in ordine alle relazioni aggiornate e asseverate 

in tema di applicazione del principio del DNSH (Do NO Significant Harm) e sui rischi climatici 

(climate proofing) in tema di immunizzazione dagli effetti del clima degli investimenti in 

infrastrutture la cui durata attesa è di almeno cinque anni come previso dall’art. 73 c.2 lett. j) del 

Regolamento (UE) 2021/1060); 

- di dover procedere all’approvazione del quadro economico di progetto rev.2024, rimodulato in linea 

con il prospetto di quadro economico del Manuale di attuazione di luglio 2023 del PR Campania FESR 

2021-2027 (Cfr. Par. 5.5), lasciando invariato l’importo complessivo dell’intervento di € 31.856.000,00 

incluso IvA, stanziato con la DGR n. 173 del 04/04/2023 per EDA Salerno, di cui all’Allegato “B”; 

VISTI: 

- la regolarità contabile del presente atto non è dovuta, essendo la presente approvazione in linea 

tecnica, finalizzata all’ammissione a finanziamento da parte della Regione Campania, in seguito alla quale si 

provvederà ad inserire la somma finanziata, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, nel programma triennale 

dei lavori pubblici anni 2024/2026 e nel bilancio dell’Ente d’Ambito;  

- la presente determinazione riveste carattere d’urgenza per cui si rende necessario l’imprimatur della 

immediata esecutività ex art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000; 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e ss.mm.ii., come modificato 

e integrato dal D.lgs. 118/2011; 

- il D.lgs. 36/2023 «Nuovo Codice dei contratti pubblici»; 

- la Legge Regione Campania 14/2016; 

- lo Statuto dell’EDA Salerno; 

- il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 



 

Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 

SERVIZIO IMPIANTI, PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 

pag. 5 a 5 

Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

DETERMINA 

1) di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente atto, per cui si intende 

qui integralmente ripetuta e trascritta;  

2) di approvare il progetto definitivo acquisito agli atti prot. EDA n. 562/2023 del 02/03/2023, 

denominato “Ammodernamento tecnologico dell’impianto di Trattamento meccanico biologico (cd. TMB) di Battipaglia per 

il recupero di materia ed energia”, composto dagli elaborati di cui all’Allegato “A”; 

3) di dare atto che lo stesso progetto è stato già sottoposto a: 

 procedura di Verifica di Assoggettabilità, ottenendo dall’Ufficio regionale VIA-VAS il decreto di 

esclusione dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, DD. 84 del 03/04/2024; 

 verifica di coerenza con la pianificazione di settore e gli indirizzi formulati negli atti di 

programmazione regionale, ottenendo il parere favorevole da parte dell’Autorità di Gestione, 

acquisito con nota prot. n. 231893 del 09/05/2024, in ordine alle relazioni aggiornate e asseverate 

in tema di applicazione del principio del DNSH (Do NO Significant Harm) e sui rischi climatici 

(climate proofing) in tema di immunizzazione dagli effetti del clima degli investimenti in 

infrastrutture la cui durata attesa è di almeno cinque anni come previso dall’art. 73 c.2 lett. j) del 

Regolamento (UE) 2021/1060); 

4) di approvare il quadro economico di progetto rev.2024, rimodulato in linea con il prospetto di 

quadro economico del Manuale di attuazione di luglio 2023 del PR Campania FESR 2021-2027 (Cfr. Par. 

5.5), lasciando invariato l’importo complessivo dell’intervento di € 31.856.000,00 incluso IvA, stanziato con 

la DGR n. 173 del 04/04/2023 per EDA Salerno, di cui all’Allegato “B”; 

5) di prendere atto che l’approvazione di cui al p.to 2) è in linea tecnica, finalizzata all’ammissione a 

finanziamento da parte della Regione Campania, in seguito alla quale si provvederà ad inserire la somma 

finanziata, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, nel programma triennale dei lavori pubblici anni 

2024/2026 e nel bilancio dell’Ente d’Ambito; 

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 31.856.000,00 relativa alla realizzazione dell’intervento in 

parola, in seguito all’emissione del decreto di ammissione a finanziamento da parte della Regione Campania, 

quale attestazione della relativa copertura finanziaria, sarà inserita, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023, 

nel programma triennale dei lavori pubblici anni 2024/2026 e stanziata nel bilancio dell’Ente d’Ambito; 

7) di rendere noto che, a termini dell’articolo 15 D.Lgs 36/2023, il responsabile unico del progetto è 

l’ing. Emilia Barba; 

8) di pubblicare la presente Deliberazione all’Albo Pretorio telematico e sul sito istituzionale dell’Ente 

(sezione “Amministrazione Trasparente”); 

9) di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000. 

Il RUP 
ing. Emilia Barba 

 

Il Dirigente 
ing. Annapaola Fortunato 

 

 


		2024-06-04T13:38:12+0000
	BARBA EMILIA


		2024-06-04T13:48:44+0000
	FORTUNATO ANNAPAOLA




